cunque culparum contrahitur: propter ipsum la-
uacrum dimittitur.

Q. VINTO DECIMO. Tertiū testimoniu[m] refert idem August. super Ioha. tract. 8o. ex prima petri cap. 3. Saluos v[er]o fecit baptisma nō carnis depositio sordium sed conscientiæ bona interrogatio in deum.

SEXTO DECIMO. Quartū testimoniu[m] citat Ambro. lib. 6. de sacramentis cap. 2. ex Ioh. 6. Caro mea vere est cibus: & sanguis meus vere est potus: qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem in me manet & ego in illo. Sicut misit me viens pater & ego viuo propter patrem, & qui manducat me & ipse viuit propter me. Et ex his verbis concilium ephesinum collegit, quod in sacramento accipimus non cōmūnē carnem: sed vere viuificatricem: qua & sanctificamur: participes sancti corporis & preciosi sanguinis effecti.

DECIMO SEPTIMO. Quintū testimoniu[m] est de poenitentia Ioha. 20. Accipite Spū sanctū. &c. Ergo sacerdotes possunt per sacramēta peccata remittere, quod non fit sine gratia. Ergo gratiam in sacramentis conferunt.

PRAETEREA Pro hoc est Martinus quītus in cōcilio constantien[s]e s[ecundu]m. 45. vbi dicit qđ sacerdos vere absoluit. Ergo ministri sacramētorum nouæ legis: vere conferunt gratiam: sine qua nullus peccator potest esse absolutus.

PRAETEREA. Si sacerdos aut minister i bap-
tismo nō absolveret baptizatū a peccato. Ergo fal-
sa esset illa forma. Egote baptizo. i. te! suo. Vbi si
gnificatur qđ fiat ablutio spiritualis. Ergo minis-
ter abluit spiritualiter quod non est sine gratia.
Ideo manet nostra cōclusio adeo probata qđ h[ab]-
reticū esset illam negare. Et propter h[ab]-
emonia dixit sanct. Thom. quod erat necessariū
dicere: quod sacramēta nouæ legis sunt causa
gratiæ. Vnde propter argumenta scholastici au-
thores eandem probant cōclusionem.

Sed, quomodo est causa gratiæ: dissentient fere omnes.

Quidam namque asserunt sacramēta causare
gratiæ: eo quod disponunt solum ad gratiam
producendo characterem aut ornatum, videlicet
q[ua]litates spirituales interius disponentes
ad gratiam. Et iudicant impossibile quod sacra-
menta efficiant ipsam gratiam.

ALII dicūt sacramēta causare gratiam: solum
per hoc quod extrinsecus disponunt ad gratiam
vt sigillū regis: quo ostēso nobis præstatur: quod
ex regis beneficio querimus.

Alij autem dicunt: quod sacramēta solum sunt
causa per accidens gratiæ: & non per se: sine
quibus effectus non sequitur: quæ tamen nihil
vere agunt. Et h[ab]et communior opinio istorum
recentiorum scholasticorum.

ALII dicūt: quod sacramēta no. legis proprie
sunt causa gratiæ: quia instrumentaliter ipsam

efficiendo attingunt virtute supernaturali ins-
trumentali. Et h[ab]et ut supra diximus videtur esse
opini. S. Thom. hic. Est etiam opinio caie. hic in
suis commentarijs.

ALII dicūt: quod sacramēta sunt causa gratiæ
hoc modo: quia sunt causa motuæ diuinæ volun-
tatis: quia sunt ratio propter quam deus gratiam
confert: ut quia puer baptizatus est deus illum
saluat. Ideo pro resolutione materiæ.

SIT SECUNDACOCLUSIO. Sacramētu[m] no. le. non ideo
dicitur causa gratiæ quod disponat extrinsecus
ad gratiam producendo characterem vel ornatū
gratiæ. s. dispositiones.

Probatur. Primo quia ille ornatū est fictitius
in sacramētis quæ non imprimunt characterem
& qua facilitate ponitur: eadem quoque rejicitur
Secundo. Quia sicut gratia est qualitas spiritualis
ita character & ornatū: supernaturalis & spiri-
tualis qualitas est: & excedit omnem vim natu-
ræ. Ergo non possunt a sacramētis produci: si-
cū nec gratia.

TER TIO. Producēs dispositionē ad animā ra-
tionalem non est causa animæ rationalis. Proba-
tur macha. 7. dicebat mater Machabeorum ad
filios. Nec enim ego spiritum & animam donavi
vobis: sed mundi creator. Sed sacramēta no. le.
gratiæ continent: conferunt: & efficiunt. Ergo
non dñr causa gratiæ: quia disponunt ad illam tā-
tū: quia hoc non sufficit ut dicatur causa gratiæ.
PRAETEREA. Character nō est ultima dis-
position ad gratiā introductorya nec cōseruatiua: i
mo sine gratia iprimitur & sine gratia i subiecto
pei seuerat: & gratia etiam non dependet a char-
acterete. Ergo quanvis aliqua sacramēta chara-
cterem efficiant non tamen ut dispositionem ad
gratiā.

PRAETEREA. Secundū. S. Thom. character est
intellectu. Gratia autē est in essentia animæ tan-
quam in subiecto. Ergo character non disponit
ad gratiam. Et hic modus de isto ornatū ponen-
do est prorsus improbabilis: & relictus cum suis
authoribus.

TER TIA propositio est. Sacramētu[m] non ideo
dicitur causa gratiæ: qđ extrinsecus disponit ad
efficiendum. Probatur primo. Q[ui]a alias solū es-
set signum gratiæ & non causa: quemadmodum
anulus alicui datus in signum regiæ voluntatis,
Sed nos supra ostendimus multis testimonijis, &
scripturæ & sanctorum: sacramēta nō solū esse
signum sed causa gratiæ.

SECUNDO. Illa opinio quæ illud dicit: nihil
plus tribuit sacramēti Christi quam sacramē-
ta maleficorum: quia adhibent ipsi quædam ver-
ba: sed demon operatur adhibitis signis.

TER TIO. Iuxta h[ab]ent sententiā, non saluantur
dicta sanctorū, conciliorum, & scripturæ quæ di-
cunt sacramēta causare gratiam.

Q. VAR TO. Si hoc modo quo isti dicūt sacra-
mēta no. legis causare gratiā sufficeret, etiā circū

cisio & sacramēta ve.le.essent causæ gratiæ: quia etiam erant signa certa gratiæ: sed statim hic infra probabo hoc esse falsum.

Quarta cōclusio. Sacramētum nouæ legis non est causa sine qua non per accidens gratiæ: probatur primo quia gratia sepe producitur sine sacramēto per contritionem. Ergo.

Secundo. Quia tunc aqua non lauaret maculas animæ: sicut nec Albedo infringidat cum nix in frigidat: eo quod album illius effectus est causa per accidens.

Tertio. Nō dixissent concilia sacramēta abso lute esse causas gratiæ: si solum sunt causæ per ac cidens: quia hoc est præter artem & præter dif finitionem.

Quarto. Si sacramēta solum sunt causæ gratiæ per accidens & sine quibus non. Ergo solum sunt signa gratiæ. Probatur consequētia: quia omnia signa certa alicuius effectus sunt causæ sine qui bus non sequitur effectus, ut de signo regis dictū est. Ergo.

Quinto. Sequeretur ex illa opinione: quod sacramētum circuncisionis etiam fuisset causa gratiæ eodem modo sicut sacramēta no.legis quia etiam erat signum certum gratiæ & causa sine qua non.

SEXTO. Si sacramēta no.le. solum sunt causæ per accidens & sine qua nō, nō poslunt testimonia quæ adduximus in prima conclusione sane inter pretari. Et ideo etiā hic modus est iprobabilis.

Quinta conclusio. Et si probabile sit quod sacramēta eo sunt causa gratiæ quia eam attin gunt effectiue virtute supernaturali instrumen tali: probabilius est: quod non ideo sacramētū dicitur causa gratiæ quod virtute sua instrumen tali & supernaturali attinguat qualitatem illam quæ est gratia. Probatur prius secūda pars cōclu sionis: quia ridiculum est concilium velle diffini re: vel sanctos velle asserere id. s. quod sacramēta attingant sua actione illam qualitatem.

Probatur. Quia sacramēta sunt instituta ad no stram sanctificationem ad quā nō spectat: quod sacramēta contactu reali suæ virtutis qualita tem supernaturalem efficiant: quia sine tali vir tute & contactu possunt nos sanctificare.

Et confirmatur: quia non est certum in ecclesia quod gratia est realis qualitas. Ergo non erat intentio concilij nec sanctorum definire quod sacra mēta illo modo gratiæ attingat aut causent.

Secundo. Quia eodem modo creatura posset concurrere ad productionem animæ rationa lis. s. agendo propria actione in corpus: & vi su pernaturali in animam: quod tamen non conce ditur ab illis qui illam opinionem defendunt.

Tertio. Vel producitur noua qualitas in sacra mēto ad attingendum hunc effectum, vel non. Primū videtur ridiculum: quia adhuc est crea tura. Secundum est absurdum: dicere quod sine no na virtute addita sacramēta efficiant quod an

non poterant.

Quarto. Argumenta quæ fecimus in principio dubitationis ad probandum quod sacramēta non dent gratiam probant veritatem huius conclusionis.

SEXTA conclusio. Sacramēta no.le. non solum sunt causa: vel ratiomotiu salutis & gratiæ: quo pacto dicimus matrem diligere filium quia genu it eum: vel quis alteri benefacere quia studiosus & pulcher est: quemadmodum etiam causalis illa vera est. Quia vidisti me Thoma. credidisti Ioh. 20. & illa rursus. Quia fecisti hanc rem faci amte crescere. Gene. 22.

Probatur. Primo quia pari ratione concedetur hominem esse causam animæ rationalis. Nā hæc materia est animata anima rationali quia habebat tales dispositiones ab homine generan te productas.

Secundo. Fides in lege veteri erat in hunc modum causa iustificationis: quia Abraham credidit deo deputatum est ei ad iustitiam. Et quia ex fide parentum parvulus offerebatur deo: iustifi cabatur: quia iustus ex fide vivit etiam nunc. Et tamen fides non est causa gratiæ: & sacramēta no.le. definiuntur esse causæ gratiæ.

Tertio. Causa motiuia non est instrumentum quo mediante effectus producitur: baptismus au tem est instrumentum quo deus lauat animam ad Ephesi.5.

Et confirmatur, quia aqua lauans corpus: non est causa motiuia: sed vere efficiens instrumentalis & aqua baptismi cor abluit.

Quarto. Sacramētum Eucharistiae cibus est animæ. Ergo non solum est causa motiuia. Es set ridiculum si diffiniremus cibum corporalem esse causam augmenti: eo quod hæc causalis vera est ego augeor quia comedì. Sed potius cū parti cula causalis importet causam: inquirendum est cuius generis sit illa causa: an finalis efficiens for malis vel materialis.

Et constat: quod sacramēta non sunt causa finalis gratiæ: nec materialis nec formalis: relinquitur quod sunt causa efficiens ipsius gratiæ.

Quomodo autem efficiant gratiam ex tota no stra disputatione: videtur quod nō explicatur il lis sex modis dictis: nec aliquo illorum. Et cū sit de fide quod sacramēta sint causa gratiæ & salutis animæ: oportet assignare aliquem sanum sensum & modum quo causæ sint: dignum diffini tione concilij & authoritate sanctorum: & dignum fide nostra.

Ideo. Est unus alijs modus: quo sacramēta vere & proprie possunt dici causæ gratiæ. Pro cuius explicatione est notandum: causas esse in du plici differentia. Alteras naturales: alteras mo rales. Morales autem appello causas liberas: quæ s. libere mouent: vt qui consult: qui imperat: eius rei causa est, quæ per eius aut imperium aut consilium efficitur.

SECVNDO. Est notandum: quod inter has causas discrimen est. Nam causae naturales suos efficiuntur attingunt: per formam & vim a natura inditam: ut ignis calefacit per calorem. Morales vero non attingunt actione phisica effectus suos nec influunt aut producunt qualitates aliquas: Non enim oportet ut qui consulit homicidium actione aliqua phisica & naturali quicquam efficiat: quemadmodum natura efficeret consuevit. Et qui imperat non attingit actione phisica illum cui imperat.

TER TIO. Est notandum: quod virtus motiva est duplex. Altera est qua mouens moraliter mouet. Altera qua naturale agens mouet naturaliter. Virtus motiva moralis est authoritas consilientis vel ratio qua persuadet vel preceptum quo imperat. Virtus naturalis est ipsae vires corporales vel forma qua agens agit, ut calor in igne.

HOC modo dicendum est de gratia & charitate: & de alijs efficietibus super naturalibus: qui à duplici causa phisici possunt. Vel ab ea quæ habet modum agendi similem naturali influendo, & attingendo vi & efficacia actione potentiae efficiens eiusmodi: Quo sensu sine controversia deus est causa virtutum infusarum. Vel proficiscuntur a causa morali: qualis fuit oratio & meritum Christi: cum orauit pro petro ne deficeret fides eius, & quod pater conseruaret quos sibi tradiderat.

Q VAR TO. Est notandum: quod sicut causa naturalis dividitur in principalem & instrumentalem: ita etiam moralis. Ut qui daret pecuniam per redimendis captiuis: esset causa principalis redemptionis: moralis tamen Pecunia vero vel minister destinatus ad redimendum sunt causæ redemptionis instrumentales: sed morales. Et marsupium dicitur moraliter continere redemtionem eo quod continet pecuniaria quæ fiet redemptio captiuarum. Et ita dicatur de multis alijs.

Q VINTO. Est notandum: quod ea quæ dicuntur de sacramentis nouæ legis: eadem affirmantur in sacris literis de sanguine Christi: ut primo Iohann. primo. Sanguis Iesu Christi remittat nos ab omni peccato. Et Apocalip. i. lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Tertio Apocalip. 12. vicerunt eum propter sanguinem agni. Quarto ad Roma. 3. quem proposuit deus propitiator in sanguine suo. Eodem sensu sacramenta dicuntur lauare: mundare, & causæ esse nostræ salutis & remissionis peccatorum: quo sanguis Christi lanat mundat, peccataque remittit. At sanguis Christi non est causa nostræ salutis attingendo gratiam actione naturali. Ergo nec sacramenta.

S E X T O. Notandum: quod Christus sua merita & iustitiam contulit hominibus. Nam factus est nobis iustitia, sanctificatio, & redemptio,

ut Apostolus priori ad Corinth. cap. i. docuit. Sed iustitiam suam & sanguinis premium: potissimum nobis communicat per sacramenta. Virtus enim & valor sanguinis Christi: sacramentis suscep-tis applicatur: quæ si Christus voluisse sine medio aliquo sacramento applicare posset: sed voluit facere cum sacramento quia sic expedit erat.

HIS Documentis acceptis (quæ negare nisi impudenter posset) secundum fidem duo sunt dicenda. Alterum est, quod deus per Christi humanitatem redemit genus humanum, remisit peccata: & contulit gratiam & gloriam. Vnde humanitas Christi fuit instrumentum, quo deus operatus est mirabilia hæc ut dicitur Iohannes primo. gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Et vidimus eum plenum gratiæ & veritatis. Et de plenitudine eius nos omnes accipimus. Et rursus ecce agnus dei qui tollit peccata mundi.

AL TER VM. Est: quod sacramenta nouæ legis sunt instrumenta Christi ad hanc redemptionsem, gratiam, gloriamque complendam. Vnde sicut si quis esset captiivus apud sarracenos: ille qui daret pecunias, & premium redemptionis: est causa redemptionis illius: & non solum ille: sed etiam pecuniae ipsæ, & manus qua pecuniam portigeret sunt causæ instrumentales illius redemp-tionis, non naturales sed morales. Et hæc videatur sanct. Thom. dicere in 3. parte quest. 48. art. 6. & quest. 49. art. 2. & 56. art. 2. & hic. quest. 3. art. 5.

EX quibus omnibus dico, quod sacramenta nouæ legis sunt causæ morales gratiæ, & non naturales & sic intelligitur a concilio florentino, & Tridentino quod continent gratiam, & eam dignos suscipientibus conferunt. Continere dicuntur sacramenta gratiam: non ut causa naturalis continet suum effectum: sed ut causa moralis, ut crumenæ dicitur continere captiui redemtionem: quia continet pecuniam. Et ita sacramenta quæ continent sanguinem Christi dicuntur continere gratiam & remissionem peccatorum.

ET sicut crumenæ administrans pecuniam redemtionem confert. Ita sacramentum confert gratiam premium sanguinis applicans. Et hæc est illa sacramentorum virtus. Nam virtus redemptionis captiui in marsupio est: in quo premium redemptionis seruatur. Et virtus sacramentorum sanguis Christi est, qui in sacramentis adhibetur & per sacramenta re vel votos suscep-ta hominibus applicatur.

HIC. modus & ille quo diximus sacramenta sanctificare hominem: licet non attingerent gratiam: sunt tamen causa quod gratia ponatur in homine, sunt probabiliores, & potius conuenienter cum dictis sanctorum.

VLTIMA. Conclusio est. Sacramenta vetera non fuerunt causa gratiæ & salutis. Hæc probatur ex

Illo cōcilio florentino. Nouæ legis septem sunt sacramenta: quæ multum differunt a sacramentis antiquæ legis, illa enim non causabant gratiam sed illam solum per passionem Christi dandam esse figurabant: hæc autem gratiam quam significant: & continent & efficiunt.

SECVNDO. Apostolus ad galat. 4. sacramenta veteris legis infirma vocat & egena elementa. Si autem contineret precium sanguinis Christi gratiamque præstarent hominibus: non essent gena & infirma. Ergo. &c. Nec ab hoc testimonio excipitur circuncisio quidquid nonnulli dicant, sine exceptione enim, veteris legis sacramenta vocat egena.

TER TIO. Apostolus in epistola ad Roma. docet circuncisionem acceptam in signum iustitiae & non in causam eiusdem iustitiae & gratiae. Ait enim ad Roman. 4. Accepit Abraham signaculum circuncisionis signum iustitiae fidei. Vides Apostolum dicentem signaculum iustitiae fidei, id est signaculum illius iustitiae quæ est fidei vel a fide & non acircuncisio.

Q VAR TO. Conclusionem nostram probat diuus Ambros. in Epistola. 77. ad constantium ex eodem loco pauli. Et idem Ambrosius dicit ibi quod propter hoc dicitur genesis. 17. circuncidetur in vobis omne masculinum: ut sit signum foedoris inter me & vos. In signum ait, non in causam. Ergo circuncisio secundum Ambrosium gratiam non conferbat.

Q VINTO. Sacerdotes ve. le. non fuerunt causa remissionis peccatorum: ut Apostolus probat ad Hebre. 9. Et ad eos spectabat ministrare illa sacramenta etiam circuncisionem. Ergo nec sacramenta dabant gratiam.

S E X T O. Probatur nostra conclusio ab Augustino epistola. 19. ad Hiero. ubi ait. Si lex non iustificabat quanto magis illa quæ significatio gratia præcepta sunt, circuncisio & cætera quæ reuelatione gratiae latius innotescente necesse fuerat aboliri iustificare neminem poterant: Ergo si teste Augustino circuncisio non iustificabat non erat causa gratiae.

S E P T I M O. Pro hoc est diuus Hieronimus: in commentarijs super epistolam ad Galat. in illud cap. 5. nec circuncisio aliquid valebat nec preputium: sed fides. Circuncisio (inquit) idcirco utilis fuit his qui in lege vixerunt: non quia circuncisi erant: sed quia credita sunt illis elo quia dei: quæ in opera vertentes: a salute extranei non fuerunt. Circuncisio vero tunc ut cætera quoque legis voluit: quando & benedictiones carnales legem seruantibus spondebantur & non spirituales benedictiones tunc dabatur, sicut nunc per sacramenta nouæ legis.

O C T A V O. Ut sanct. Thomas hic art. 6. & prima secundæ quest. 10. art. 2. argumentatur. Si sacramenta veteris legis erant causæ gratiæ

aut ratione sui secluso merito Christi: & hoc non: quia tunc Christus gratis mortuus esset, quod collegit Apostolus ad Galat. 2. Vel erant causæ gratiæ virtute passionis Christi futuræ, quod non potest affirmari: quia causa efficiens siue instrumentalis: siue principalis: semper præcedit effectum. Quare humanitas Christi eius que sanguis: priusquam in rerum natura essent causæ finales esse poterant: non autem efficientes. Ergo sacramenta veteris legis salutem & gratiam in virtute passionis Christi efficerere non valebat. Valerunt tamen sacramenta nouæ legis postquam iam est passio & sanguis Christi in esse.

S V N T. Igitur tres modi probabiles. Primus quod attingunt sacramenta hominem gratum licet non gratiam. Secundus attingunt gratiam instrumentaliter. Tertius quod sunt causæ morales instrumentales: & non sicut naturaliter agentes. Nec valet si dicas contra secundum modum quod si sacramenta attingunt gratiam sequeretur quod creatura crearet: quia non sequitur quod creatura proprie crearet, sed quod instrumentaliter concrearet quod sanct. Thom. concedit: quia gratia est accidens & non proprie creatur cum non sit subsistens, cuius est proprie creari.

Articul. secūdus,

Vtrum gratia sacramentalis: aliiquid addat: super gratiam virtutum & donorum.

D SECVNDUM. Sic proceditur. Videtur quod gratia sacramentalis: non addat aliquid super gratiam virtutum & donorum. Per gratiam enim virtutum & donorum: perficitur anima sufficienter: & quantum ad essentiam anime & quantum ad potentias eius: ut patet ex his quæ in secunda parte dicta sunt. Sed gratia ordinatur ad animæ perfectionem. Ergo gratia sacramentalis non potest aliquid addere super gratiam virtutum & donorum.

P R A E T E R E A. Defectus ani-

C iiiij

mæ ex peccatis causantur. Sed omnia peccata sufficienter excluduntur per gratiam virtutum & donorum: quia nullum est peccatum quod non contrarietur alicui virtuti. Gratia ergo sacramentalis cum ordinetur ad defectus animæ tollendos: non potest aliquid addere, super gratiam virtutum & donorum.

P R A E T E R E A. Omnis additio vel subtractio in formis variat speciem: ut dicitur. 8. Metaphi. Si ergo gratia sacramentalis addat aliquid super gratiam virtutum & donorum: sequitur quod aequinoce dicatur gratia. Et sic nihil certum nobis ostenditur: ex hoc quod sacramenta dicuntur gratiam causare.

S E D C O N T R A E S T. Quod si gratia sacramentalis. non addit aliquid super gratiam donorum & virtutum, frustra sacraenta habentibus & dona & virtutes conferrentur. In operibus autem dei nihil est frustra. Ergo videtur quod gratia sacramentalis aliquid addat super gratiam virtutum & donorum.

R E S P O N D E O. Dicendum: quod (sicut in secunda parte dictum est) gratia secundum se considerata perficit essentiam animæ: in quantum participat quandam similitudinem diuini esse. Et sicut ab essentia animæ fluunt eius potentiae ita a gratia fluunt quedam perfectiones ad potentias animæ: quæ dicuntur virtutes & dona: quibus potentiae perficiuntur in ordine ad suos actus. Ordinantur autem sacraenta ad quosdam speciales effectus necessarios in vita Christiana: sicut baptismus ordinatur ad quandam spiritualem regenerationem, qua homo moritur vitijs & fit membrum Christi: qui quidem effectus est aliquid speciale præter actus potentiarum animæ. Et eadem ratio est in alijs sacramentis. Sicut igitur virtutes & dona, addunt super gratiam communiter dictam: quan-

dam perfectionem determinate ordinatam ad proprios actus potentiarum. Ita gratia sacramentalis, addit super gratiam communiter dictam, & super virtutes & dona quoddam diuinum auxilium: ad consequendum sacramenti finem. Et per hunc modum gratia sacramentalis addit super gratiam virtutum & donorum.

A D P R I M U M. Ergo dicendum quod gratia virtutum & donorum: sufficienter perficit essentiam & potentias animæ quantum ad generalem ordinationem actuum animæ. Sed quantum ad quosdam effectus speciales qui requiruntur in vita Christiana, requiritur sacramentalis gratia.

A D S E C V N D U M. Dicendum: quod per virtutes & dona excluduntur sufficienter vitia & peccata quantum ad praesens & futurum: in quantum scilicet impeditur homo per virtutes & dona a peccando. Sed quantum ad præterita peccata quæ transeunt actu, & permanent reatu: adhibetur homini remedium specialiter per sacraenta.

A D T E R T I U M. Dicendum quod ratio sacramentalis gratiae, se habet ad gratiam communiter dictam: sicut ratio speciei ad genus. Vnde sicut non aequinoce dicitur animal communiter dictum, & pro homine sumptum: ita non aequinoce dicitur gratia communiter sumpta: & gratia sacramentalis.

P R I V S. Circa hunc articulum secundum est aduertendum: quid intelligat sanctus Thomas per gratiam virtutum & donorum, & quid per gratiam simpliciter dictam, & postea videbimus: quid intelligit per gratiam sacramentalem. Gratia simpliciter dicta: est gratia gratum faciens. Et per gratiam virtutum & donorum, potest intelligi ipsa gratia gratum faciens. Quæ vocatur gratia virtutum & donorum: propterea quod eam semper consequuntur & comitantur virtutes, & morales, & theologicae & dona spiritus sancti. Vel per gratiam virtutum, & donorum intelliguntur

ipsamet virtutes & dona , idest habitus ipsi virtutum & donorum . Qui etiam gratis a domino deo cum ipsa gratia gratum faciente infunduntur . His visis respondet sanct. Thomas ad dubium articuli : quod gratia sacramentalis addit super gratiam simpliciter dictam & super gratiam virtutum & donorum, quod dam diuinum auxilium . Probat hoc modo . Gratia absolute perficit essentiam animæ in qua subiectatur . Et sicut ab essentia animæ fluunt potentiae: ita à gratia fluunt perfectio-nes potentiarum . scilicet dona Spiritus sancti & virtutes : quæ consequuntur ipsam gratiam . At sacramenta ordinantur ad quosdam speciales effectus necessarios in vita Christiana præter actus potentiarum animæ . Ergo sicut virtutes & dona . addunt super gratiam communiter dictam , quandam perfectionem ordinatam ad actus potentiarum : ita gratia sacramentalis addit super gratiam communiter dictam: & super virtutes & dona . quoddam diuinum auxilium ad consequendum finem . Ergo gratia sacramentalis addit supra gratiam donorum & virtutum , idest supra ipsa dona & virtutes .

P R O . Horum intellectu est aduertendum: quod gratia gratum faciens , non est ad agendum immediate & directe: sed ad redendum hominem gratum & acceptum ad vitam æternam, virtutes vero & dona sunt immediate ad agendum . Ideo gratia virtutum & donorum accepta secundo modo . scilicet pro habitibus ipsis virtutum & donorum, addit super gratia communiter dictam ipsos habitus , quia virtutes & dona sunt ad agendum: ut fides ad credendum & charitas ad diligendum . &c.

S E D . Circa conclusionem qua dicitur, quod gratia sacramentalis est addens aliquid scilicet quoddam diuinum auxilium supra gratiam simpliciter dictam, & supra gratiam virtutum & donorum .

D V B I T A T V R . Quid est ista gratia sacramentalis: & quid addit super alias gratias . Et de hoc sunt tres opiniones . Prima est . Quod gratia sacramentalis nihil aliud est : quam gratia gratum faciens . Probatur . Quia non est ponenda pluralitas sine necessitate . Ergo gratia sacramentalis est ipsa gratia gratum faciens .

ALIA . Est opinio thomistarum (excepto uno Caieta . hic in commentarijs his) quæ opinio habet ; quod gratia sacramentalis est habitus distinctus a gratia communiter dicta . Hoc capitulo in .4.d.1. quæst.1. Hoc Paludanus in .4.d.2. quæst.3. Probat isti cōclusionē suā sic . Quia sacramentū ultra hoc quod confert gratiā: facit aliud, quia confirmat hominem contra Hostes fidei . Et si dicas . Cum in omni sacramento conferatur gratiā, quid est illa confirmatio in sacramen-

to confirmationis . scilicet potiusquam in alijs sacramentis: dicunt quod est quidam habitus distinctus ab habitu qui datur in alio sacramento & ab habitu vel qualitate quæ est gratia gratum faciens .

T E R T I A . Opinio est Caieta . hic quæ habet quod gratia sacramentalis addit super gratiam communiter dictam non habitum vel qualitatem aliquam , quia in re idem sunt : sed ad dictum solum quoddam diuinum auxilium . Ita quod eadem entitas est gratia sacramentalis & gratia communiter dicta , sed in quantum est sacramentalis (id est data in sacramento) addit quoddam diuinum auxilium , id est diuinum concursum in bonum . Ita quod fortius, & melius concurrit Deus in bonum cum baptizato quam cum non baptizato, esto sit Catholicanus & habeat gratiam . Et melius cum baptizato & confirmato quam cum baptizato tantum . Et haec est vera opinio, quam Caietanus affirmat esse de mente sancti Thomæ . Et probatur prius: quod haec est opinio sancti Thomæ . Quia in prima secundæ dictus Thomas diuidendo gratiam : distinxit contra Habitualē donum gratiæ, gratuitum diuinum auxilium, ac per hoc sub genere gratiæ communiter dictæ, locauit duo genera vel species gratiarum scilicet gratiam Habitualis doni: & gratiam diuinum auxilij . Et propterea cum hoc in loco expresse dicat gratiam sacramentali addere diuinum auxilium, non est aliud genus gratiæ ergo possum . scilicet donum habitualē diuidentum . Sed planum literæ sensum sectando , sciendum est quod gratia sacramentalis distinguatur specie gratia virtutum & donorum . Non sicut habitus ab habitu , sed sicut gratuitum diuinum auxilium , a gratuito habituali dono . & per hoc esse speciem gratiæ communiter dictæ ut in solutione ad tertium dicitur & diuidi in plures species iuxta specificam pluralitatem effectuum: ut inferius quæstione 13.artic.7.ad tertium dicitur . Vbi litera sic habet . Gratia sacramentalis addit super gratiam gratum facientem communiter sumptam aliquid effectuum spiritualis effectus ad quod ordinatur sacramentum . Si ergo consideretur gratia in hoc sacramento collacta quantum ad id quod est commune sic per hoc sacramentum non confertur aliqua alia gratia quam per baptismū sed quæ prius inherat augetur . Si autem consideretur quantum ad illud spirituale quod super ad ditur sic non est eiusdem speciei cum ipso . Vides igitur quomodo ex mente sancti Thomæ gratia sacramentalis non distinguitur a gratia communiter dicta sicut habitus ab habitu: sed solū sicut gratuitum diuinum auxilium a gratuito habituali dono . Et dicuntur gratiæ sacramentales differe specie, non secundum habitus: sed secundū

distinctas rationes agēdi, vel concursus dei: quia aliter adiuuat & concurrit cum confirmato quā cum baptizato & non confirmato.

S E C V N D O. Confirmatur hoc ex loco statim citato. Vbi author gratiam in sacramento confirmationis collatam, ad dicta hic se referens: non dicit diuersam esse gratiam gratum facientem, & sacramentalem baptismi & confirmationis. Sed dicit gratiam utrobique collatam, habere aliquid commune & aliquid proprium, & quo ad commune quod est gratia gratum faciens esse unius speciei. Si vero consideretur quo ad propria superaddita, sic diuersarum sunt rationum gratia collata in baptismō & collata in confirmatione. Ex hoc enim quod ad diuersum modum considerandi gratiam se resoluti insinuat non esse ibi diuersos habitus, sed (ut diximus) esse unum habitū relatum seu extēsum ex novo diuino auxilio per sacramentum exhibito ad diuersos secundum speciem effectus.

T E R T I O. Confirmatur hic sensus quia hoc sufficit ad saluandum & dignitatem sacramentorum in causando, & gratias sacramentales, & effectus earum.

Q U A R T O. Probatur hæc nostra sententia simpliciter. Quia frustra multiplicatur tot habitus in anima cum ipsa gratia gr. tum faciens sufficiat cum virtutibus & donis, & cum isto peculiari concursu diuino quem ponimus. Et alia sententia non probat quod dicit: nempe quod illa gratia sacramentalis sit habitus distinctus a gratia communiter dicta. Et ideo merito est rei scienda.

D U B I U M . S E C U D U M . **DUBITATVR.** Siquispecet post confirmationem, & postea poeniteat, an restituatur ei illa gratia sacramentalis quæ data fuerat ei in confirmatione. Et videtur quod non. Quia gratia quæ datur per poenitentiam, est alterius rationis a gratia quæ datur in sacramento confirmationis & in alijs sacramentis.

A D H O C . Dico: quod postquam ille poenitens est amicus dei: dat deus illi gratiam quam antea dedit in sacramento confirmationis. Et illæ graciæ ut diximus solum sunt distinctæ quātum ad rationes particulares, idest distinctos concursus dei: quia aliter concurrit in bonum cum baptizato eo quia baptizatus est: & aliter quia confirmatus est. Et hoc est quod in quaestione illa. 13. artic. 7. ad tertium dicebat sanct. Thomæ quod gratia sacramentalis addit quoddam effectuum supra gratiam communiter dicetam, idest addit distinctum concursum, & modum iuuandi illos qui accedunt ad sacramenta quæ sunt quedam spirituales medicinæ ad hoc institutæ.

Articul. tertius,

Vtrum sacramenta nouæ legis continant gratiam.

D T E R T I V M .

Sic proceditur. Videtur quod sacramenta nouæ legis non continant gratiam. Contentum enim videtur esse in continete. Sed gratia non est in sacramento neque sicut in subiecto (quia subiectum gratiae non est corpus sed spiritus) neque sicut in vase: quia vas est corpus mobile. ut dicitur in. 4. Phisicoru. Esse autem in loco non conuenit accidenti. Ergo videtur quod sacramenta nouæ legis non continant gratiam.

P R A E T E R E A . Sacramenta ordinantur ad hoc: quod homines per ea gratiam consequantur. Sed gratia cum sit accidentis non potest transire de subiecto in subiectum. Ergo pro nihilo esset gratia in sacramentis.

P R A E T E R E A . Spirituale non continetur a corporali etiam si in eo sit: non enim anima continetur a corpore sed potius continet corpus. Ergo videtur quod gratia cum sit quoddam spirituale non continetur in sacramento corporali.

S E D C O N T R A E S T . Quod Hugo de sancto Victore dicit: quod sacramentum ex sanctificatione inuisibilem gratiam continet.

R E S P O N D E O . Dicendum: quod multipliciter aliquid dicitur esse in alio: inter quos dupli modo gratia est in sacramentis. Uno modo sicut in signo. Nam sacramentum est signum gratiae. Alio modo sicut in causa. Nam sicut dictum est: sacramentum nouæ legis est instrumentalis gratiae causa.

Vnde gratia est in sacramento nouæ legis non quidem secundum similitudinem speciei: sicut effectus est in causa uniuoca: neque etiam secundum aliquam formam propriam tamen permanentem proportionatam ad tam effectum: sicut sunt effectus in causis non uniuocis: puta res generatæ in sole, sed secundum quandam instrumentalem virtutem quæ est fluens & incompleta in esse naturæ, ut infra dicetur.

AD PRIMVM. Ergo dicendum: quod gratia non dicitur esse in sacramento sicut in subiecto: neque sicut in vase prout vas est locus quidam. Sed prout vas dicitur instrumentum alicuius operis faciendo: secundum quod dicitur Ezechi.9. unus quisque vas interfectionis habet in manu sua.

AD SECUNDUM. Dicendum quod quanvis accidens non transeat de subiecto in subiectum: transit tamen a causa, per instrumentum aliqualiter in subiectum non ut eodem modo sit in eis: sed in unoquoque secundum propriam rationem.

AD TERTIUM. Dicendum: quod spirituale existens perfecte in aliquo, continet ipsum, & non continetur ab eo. Sed gratia est in sacramento secundum esse fluens & incompletum. Et ideo non inconuenienter sacramentum dicitur continere gratiam.

A RTICVLVS. Iste nullam habet penitus difficultatem. Solum enim ista quaestio mouetur: ad intelligendum doctores antiquos: qui habent istum modum loquendi maxim Hugo de Sancto Victore lib. de eruditione theologiae primo, parte. 9. cap. 2. Et secundo mouetur ad soluendam tacitam obiectionem: quia nihil producit aliquid quod non habet in se. Ergo cum dicimus sacramenta causare gratiam oportet quod habeant in se gratiam: sicut dicimus quod sol producit lumen quia illud in se habet.

I DEO. Dicitur ad quaestionem quod sacramenta nouæ legis continent in se gratiam. Probat doctor ut patet in litera Quia sacramentum

est signum gratiæ & est causa gratiæ ut supradictum est. Ergo continet gratiam tanquam in signo & tanquam in causa quia ut diximus habet virtutem ad dādam gratiam. Ergo continet illam in virtute.

Articul. quartus.

Vtrum in sacramentis sit aliqua virtus gratiæ causatiua.

D Q V A R T U M. Sic proceditur. Videtur quod in sacramentis non sit aliqua virtus gratiæ causatiua. Virtus enim gratiæ causatiua est virtus spirituialis. Sed in corpore non est virtus spirituialis: neque ita quod sit propria ei (quia virtus fluit ab essentiarei: & ita non potest eam transcendere) neque ita quod recipiat eam ab alio: quia quod recipitur ab aliquo, est in eo per modum recipientis. Ergo in sacramentis non potest esse aliqua virtus gratiæ causatiua.

P R A E T E R E A. Omne quod est reducitur ad aliquod genus entis: & ad aliquem gradum boni. Sed non est dare, in quo genere entis sit talis virtus (ut patet discurrenti per singula) nec etiam potest reduci ad aliquem gradum bonorum: neque enim est inter minima bona, quia sacramenta sunt de necessitate salutis: neque etiam inter media bona, cuiusmodi sunt potentiae animæ, quæ sunt quedam potentiae naturales: neque etiam inter maxima bona, quia nec est gratia nec virtus mentis. Ergo videtur quod in sacramentis nulla sit virtus gratiæ causatiua.

P R A E T E R E A. Si talis virtus est in sacramentis, non causatur in eis, nisi

per creationem a deo. Sed in conuenies vide tur, quod tam nobilis creatura statim esse de finit sacramento perfecto. Ergo videtur quod nulla virtus sit in sacramentis ad causan dam gratiam.

P R A E T E R E A. Idem non potest esse in diuersis. Sed ad sacramēta concurrūt diuersa s. verba & res. Vnius autem sacra mentis non potest esse nisi virtus una. Ergo videtur quod in sacramentis nulla sit virtus.

S E D C O N T R A E S T. Quod Augustinus dicit super Iohann. Unde tanta vis aquæ, ut corpus tangat et cor abluat? Et beda dicit: quod dominus tactu suæ mun disime carnis: vim regeneratiuam contulit aquis.

R E S P O N D E O. Dicendum: quod illi qui ponunt quod sacramenta non causant gratiam nisi per quandam concomitantiam, ponunt quod in sacramento non sit aliqua virtus quæ operetur ad sacramenti effectum: est tamen virtus diuina sacramento asistens quæ sacramentalem effectum operatur. Sed ponendo quod sacramentum est instrumentalis causa gratiæ necesse est simul ponere: quod in sacramento sit quedam virtus instrumentalis ad induendum sacramentalem effectum. Et hæc quidem virtus proportionatur instrumento. Unde comparatur ad virtutem absolutam et perfectam alicuius rei: sicut comparatur instrumentum ad agens principale. Instrumentum enim (ut dictum est) non operatur, nisi in quantum est motum a principi agente, quod per se operatur. Et ideo virtus principalis agentis habet permanens et completum esse in natura: virtus autem instrumentalis habet esse transiens ex uno in aliud. et incompletum. Sicut et motus est actus imperfectus ab agente in patiens.

A D P R I M U M. Ergo dicendum, quod virtus spiritualis, non potest esse in re corpore per modum virtutis permanentis

et completa: sicut ratio probat. Nihil tamen prohibet: in corpore esse virtutem spiritualem instrumentaliter. in quantum s. corpus potest moueri ab aliqua substantia spirituali ad aliquem effectum spiritualem induendum. Sicut et in ipsa voce sensibili est quadam vis spiritualis ad excitandum intellectum hominis in quantum procedit a conceptione mentis. Et hoc modo vis spiritualis est in sacramentis: in quantum ordinantur adeo ad effectum spiritualem.

A D S E C U N D U M. Dicendum, quod sicut motus eo quod est actus imperfectus, non proprius est in aliquo genere, sed reducitur ad genus actus perfecti (sicut alteratio ad qualitatem) ita virtus instrumentalis non est proprie loquendo in aliquo genere: sed reducitur ad genus et speciem virtutis perfectæ.

A D T E R T I U M. Dicendum, quod sicut virtus instrumentalis acquiritur instrumento, ex hoc ipso quod moueretur ab agente principali. ita et sacramentum consequitur spiritualem virtutem ex benedictione Christi et applicatione ministri ad ipsum sacramenti. Unde Augustinus dicit in quodam sermone de Epiphania. Nec mirum quod aquam, hoc est substantiam corporalem ad purificandam animam dicimus pervenire: peruenit plane et penetrat conscientie universali. Quamvis enim ipsa sit subtilis et tenuis: benedictione tamen Christi facta subtilior occultans vitæ causas: ad secreta mentis subtiliore pertransit.

A D Q U A R T U M. Dicendum: quod sicut eadem vis principalis agentis, instrumentaliter inuenitur in omnibus instrumentis ordinatis ad effectum, prout sunt quodaam ordine unum: ita etiam eadem vis sacramentalis inuenitur in verbis et rebus, prout ex verbis et rebus perficitur unum sacramentum.

I N H O C. Articulo est aduertendum: quod de hoc dubio (an in sacramentis sit aliqua vir-

tus causatiua gratiæ) sunt tres opiniones. Prima est . quam citat , & reprehendit sanctus Thomas in litera , quæ dicit quod in sacramentis nulla est virtus ad dandam gratiam, Sed est virtus diuina sacramento assistens : quæ dat gratiam.

S E D. Hæc opinio dicit quod sacramenta solum sunt causa sine qua non : quod refutauimus in primo articulo huius questionis . Quia si dei assistentia facit omnia , ergo sacramentum nō facit. Quod ut supra ostendimus falsum est & sanctorum dictis dissonum.

S E C V N D A. Opinio est omnium thomistarum : excepto Caie.hic in suis cōmentarijs. Quæ opinio dicit : quod in sacramentis est quædam virtus , distincta a sacramentis. Quæ virtus est qualitas quædam super addita motu diuino quo concurrit cum sacramento ad dandum gratiam.Dicit etiam hæc opinio, quod hæc qualitas est in rebus & verbis sacramentorum.

S E D. Contra hanc opinionem : arguo hoc modo. Prius. Illa qualitas est spiritualis. Ergo non potest esse subiective in corpore. Sacramentum autem est corpus. Ergo non est ibi subiective. Nam non appetet quomodo notitia angelii possit esse subiective in ligno vel lapide.

S E C V N D O. Sequeretur quod illa virtus esset in rebus & in verbis sacramentalibus & in ministris (quia non est maior ratio quod sit in uno quam in alio) quod si concedas: sequitur quod sunt multæ huiusmodi virtutes: & qualibet illarum est imperfecta. Ergo nō sunt ponendæ quia nihil valent.

T E R T I O. Arguitur. Illa virtus quam hiponunt , non habet ex natura sua producere gratiam. Ergo non facit plus ad gratiam quam aqua , vel alia quæcumque creatura. Ergo in casum omnino ponitur. Nam esto dicas quod est spiritualis: non ideo sequitur, quod attingat gratiam.

I D E O. Est tertia opinio Caietani hic: quæ est vera, & cui libenter subscribo, quæ dicit: quod virtus est in sacramentis ad dandam gratiam. Sed illa virtus non est distincta realiter a sacramento & a motu diuino quo mouet sacramentum ad dandam gratiam. Sed solum sicut motus distinguitur ab instrumento moto ab a gente principali. Non sicut res a re sed sicut motus a mobili , idest sicut modus realis a re ipsa vt sesio a sedente.

H A N C. Opinionem puto esse de mente sancti Thomæ, & veram . Et quod sit de mente sancti Thomæ probatur . Prius quia doctor sanctus procedens hic : ex his quæ communiter conueniunt omni cause instrumentalis, dicit hæc verba formaliter. Sed ponendo quod sacramentum sit instrumentalis causa gratiæ: ne

cesseret simul ponere quod in sacramento sit quædam virtus instrumentalis ad inducendum sacramentalem effectum . Vnde patet quod secundum sanctum Thomam simile est iudicium de sacramento , & de alijs causis instrumentalibus , quantum ad virtutem instrumentalis per modum transeuntis . &c. Sed de causa instrumentalis expressit doctor in primo articulo huius questionis : quod causa instrumentalis non agit per virtutem suæ forme: sed solum per motum quo mouetur a principali agente. Ergo per illam dictiōnem exclusum : excludit author omnem agendi rationem super additā motu quo mouetur a principali agente.

S E C V N D O. Hoc ipsum dicit doctor hic ad primum. Hoc modo (ait) vis spiritualis est in sacramentis: in quantum ordinantur à deo ad effectum spiritualem . Vbi vis spiritualis consistit in hoc quod sacramenta ordinantur à deo ad effectum spiritualem.

T E R T I O. Probatur hoc idem : quia secundum authorem sacramentum baptismi virtutem hanc incohatiue accepit in sui institutiōne . s. quando Christus est baptizatus . Tunc enim aqua sanctificata est: accipiendo in cohatiue vim regeneratiūm . Sed aqua tunc nihil accepit nisi habilitatem, vt sit materia baptismi Factum est enim tunc: vt non oleum, nō vinum sed aqua idonea esset ad regenerandum.

Q U A R T O. Doctor dicit in solutione ad pri-
mam quod in ipsa voce sensibili est quædam vis
spiritualis ad excitandum intellectum hominis,
in quantum procedit a conceptione mentis. At
nihil est in voce sensibili inquantum procedit a
mente (præter significationem) nisi usus quo mē
vitur illa significativa voce ad excitandum mē
tē auditoris . Et hoc modo (ait doctor) virtus spi
ritualis est in sacramentis . Ergo non intelli
git quod illa virtus sit res vel qualitas distincta
amotu quo deus mouet sacramentum ad dandā
gratiam. Igitur hæc est sententia S. Tho. Et quod
simpliciter sit vera probatur argumentis quæ cō
fecimus contra secundan̄ opinionem. Quia vel
illa qualitas est spiritualis vel corporalis. Si cor
poralis . Ergo non habet maiorem virtutem,
ad producendum gratiam quam aqua. Si autē
est spiritualis non videtur quomodo subiecta
tur in corpore.

P R A E T E R E A. Esset illa virtus etiā in
sacerdote & mansisset semper illa qualitas in
eo quia non appetet quare corrumpetur post
quam semel ponitur in eo.

Articul. quintus.

Vtrum sacramenta nouæ legis habeant virtutem ex passione christi.

D Q V I N T U M.

Sic proceditur. Videtur quod sacramenta nouæ legis, non habeat virtutem ex passione Christi. Virtus enim sacramentorum est ad gratiam causandam in anima, per quam spiritualiter vivit. Sed sicut Augustinus dicit super Iohann. verbum prout erat in principio apud deum, vivificat animas: secundum autem quod est caro factum, vivificat corpora. Cum igitur passio Christi pertineat ad verbum secundum quod est caro factum: videtur quod non possit causare virtutem sacramentorum.

P R A E T E R E A . Virtus sacramentorum videtur ex fide dependere: quia sicut dicit Augustinus super Iohann. verbum dei perficit sacramentum, non quia dicitur, sed quia creditur. Sed fides nostra non solum respicit passionem Christi: sed etiam aliam mysteria humanitatis ipsius, et principalius etiam diuinitatem eius. Ergo videtur quod sacramenta non habeant specialiter virtutem a passione Christi.

P R A E T E R E A . Sacramenta ordinantur ad hominum iustificationem, secundum illud. 1. ad Corint. 6. ablutis estis iustificati estis. Sed iustificatio attribuitur resurrectioni secundum illud Roma. 4. resurrexit propter iustificationem nostram. Ergo videtur quod sacramenta magis habeant virtutem a resurrectione Christi: quam ab eius passione.

S E D C O N T R A E S T . Quod super illud Roma. 5. in similitudinem prævaricationis ad e. Et c. dicit glos. Ex latere Christi dormientis in cruce: fluxerunt sacramenta per quæ saluata est ecclesia. Sicer ergo sacramenta videntur habere virtutem

ex passione Christi.

R E S P O N D E O . Dicendum: quod (sicut dictum est) sacramentum operatur ad gratiam causandam per modum instrumenti. Est autem duplex instrumentum: unum quidem separatum ut baculus: aliud autem coniunctum ut manus. Per instrumentum autem coniunctum mouetur instrumentum separatum: sicut baculus per manum. Principalis autem causa efficiens gratiae, est ipse deus ad quem comparatur humanitas Christi sicut instrumentum coniunctum: sacramentum autem sicut instrumentum separatum. Et ideo oportet quod virtus salutifera, a divinitate Christi per eius humanitatem, in ipsa sacramenta derivetur. Gratia autem sacramentalis ad duo precipuae ordinari videtur: videlicet ad tollendos defectus præteriorum peccatorum: in quantum transiunt actu tamen remanent reatu: iterum ad perficiendam animam in his que pertinent ad cultum dei: secundum religionem vite christiane. Manifestum est autem ex his quæ supradicta sunt quod Christus liberavit nos a peccatis nostris, præcipue per suam passionem non solum efficienter et meritorie: sed etiam satisfactorie. Similiter etiam per suam passionem initiauit ritum Christianæ religionis offerens seipsum oblationem et hostiam deo ut dicitur Ephes. 5. Unde manifestum est, quod sacramenta ecclesiae, specialiter habent virtutem ex passione Christi: cuius virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum.

In cuius signum de latere Christi pendentes in cruce fluxerunt aqua et sanguis: quorum unum pertinet ad baptismum, aliud ad Eucharistiam: quæ sunt potissima sacramenta.

A D P R I M U M . Ergo dicendum quod, verbum prout erat in principio apud deum

iuicat animas sicut agens principale: caro tamen eius, & mysteria in ea per petrata: operantur instrumentaliter ad animæ vitam. Ad vitam autem corporis non solum instrumentaliter: sed etiam per quandam exemplaritatem: ut supra dictum est.

A D S E C V N D U M. Dicendum, quod per fidem Christus habitat in nobis (ut dicitur Ephes. 3.) ideo virtus Christi copulatur nobis per fidem. Virtus autem remissiva peccatorum: speciali quodammodo pertinet ad passionem ipsius Christi: ideo per fidem passionis eius, specialiter homines liberantur a peccatis, secundum illud Roman. 3. quem proposuit deus propitiatore per fidem in sanguine ipsius. Et ideo virtus sacramentorum quæ ordinatur ad tollendam peccata, præcipue est ex fide passionis Christi.

A D T E R T I U M. Dicendum: quod iustificatio attribuitur resurrectioni: ratione termini ad quem, qui est nouitas vita per gratiam. Attribuitur tamen passioni ratione termini aquo. scilicet quantum ad dimissionem culpe.

AN sacramenta habeant virtatem producendi gratiam a passione Christi dicit quod sic vide lib. &c.

SED cōtra ante passionem Christi fuerunt aliqua sacramenta ut baptismus. Et habebant virtutem hanc ad dandam gratiam. Ergo non habent illam a passione Christi.

AD hoc dico quod passio erat iam in fieri: quia non accipitur solum pro morte actuali: sed etiā pro laboribus quos pertulit. Ideo satis est quod iam erat humanitas Christi tendens ad passionem ad hoc quod sacramenta habeant virtutem a passione Christi: quia iam erat illa passio in fieri.

SED dubitatur quare dicuntur sacramenta habere virtutem conferendi gratiam a passione Christi: postquam etiam habent illam ab alijs laboribus.

DICO quod propter hoc quia omnia alia ordinabantur ad passionem: quia in passione consumata fuit redemptio generis humani. Verum est tamen quod baptismus ante passionem non habebat tantam virtutem, sicut nunc: quia tunc baptizatus non iret in coelum quoque Christus patetur.

S E C V N D O. Dico quod totum quod habebat

habebat virtute passionis Christi. Et hæc conclusio probatur ex August. in. 15. de ciuitate dei cap. 26. ut dicit Richar. in. 4. d. 2. in propria quæstione de hoc ar. 5. quæst. 3. & verum est. Vbi Augustinus sic ait. Et quod ostium accepit in latere arca Noe: profecto illud est vulnus: quando latus crucifixi lancea perforatum est. Hac quippe ad illū venientes ingrediuntur: quia inde sacramenta manarunt quibus credentes initiantur.

P R A E T E R E A. Dubitatur, quomodo Christi dubium: passione non solum meritorie & satisfactorie sed secundū. etiā efficienter est genus humanū liberatū? Hoc dubium tractant scholastici doctores in. 3. sententiā. d. 19. Et recentiores theologi non inueniunt alium modum quo Christus liberauerit nos nisi meritorie. Et ita dicit marsilius in. 3. q. 12. art. 2. Sed diuus Thomas dicit quod non solum passio Christi, fuit causa per modum meriti nostræ redēptionis: sed per modum efficientis. Quod ego probo sicut probauī in. 3. parte sanct. Thom. quæst. 49. art. 1.

P R I V S. Christus instituit sacramēta quæ efficiunt gratiam: & Christus per suam passionē meruit illam gratiam quæ datur in sacramentis. Ergo passio Christi fuit causa gratiæ per modū efficiēntis vel efficientiæ.

S E C V N D O. Quod sacramēta & contritio cōferant gratiam, prouenit ex iure diuino positivo & non est de iure naturali, ut notum est. Et tunc conficio sic argumentum. Deus in quantum homo & non solum in quantum deus, fecit illā legē. scilicet qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit: Sed legis lator est causa efficiēs legis. Ergo Christus in quantum homo est causa efficiens nostræ salutis.

Articul. Sextus.

Vtrum sacramēta veteris legis gratiam causarent.

D S E X T U M. Sic proceditur. Videtur quod etiam sacramenta Veteris legis: gratiam causarent. Quia (sicut dictum est) sacramenta nouæ legis habent efficaciam: ex fide passionis Christi. Sed fides passionis Christi fuit in ve. le. Sicut in noua, habemus enim eundem spūm fidei: ut habetur. 2. Corin. 4. Sicut ergo sacramenta nouæ legis conferunt gratiam: ita etiā

sacramenta ve.le.gratiā conferabant.

P R A E T E R E A. Sanctificatio non fit nisi per gratiam. Sed per sacramenta veteris legis, homines sanctificabantur: dicitur enim Leui. 8. cunque sanctificasset Moïses. Aaron & filii eius in uestitu suo. &c. Ergo videtur quod sacramenta ve.le.gratiā conferabant.

P R A E T E R E A. Sicut beda dicit in homelia circuncisionis. Idem salutiferē curationis auxilium, circuncisio in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod baptismus agere revelatē tempore gratiae consueuit. Sed baptismus nunc cōfert gratiam. Ergo circuncisio gratiam conferebat. Et pariratione alia sacramentā legalia: quia sicut baptismus est ianua sacramentorum no. legis ita & circuncisio erat ianua sacramētorum ve. leg. propter quod & Apostolus dicit ad Galat. 5. Testificor omni homini circuncidenti se: quoniam debitor est uniuersae legis facienda.

S E D C O N T R A est. Quod Gal. 4. dicitur cōuertimini iterū ad infirmatē gena elementa. Glosa. 1. ad legem, quæ dicitur infirma: quia perfecte non iustificat. Sed gratia perfecte iustificat. Ergo sacramenta ve.le.gratiā non conferabant.

R E S P O N D E O dicendum. Quod nō potest dici, quod sacramenta veteris legis conferrent gratiam iustificatē per se ipsa id est propria virtute: quia sic non fuisse necessaria passio Christi. secundum illud galat. 2. si ex lege est iustitia Christus gratis mortuus est. Sed nec potest dici, quod ex passione Christi virtutem haberent, conferendi gratiam iustificandi. Sicut enim ex predictis patet: virtus passionis Christi copulatur nobis per fidem & sacramenta differenter tamen. Nam continuatio quæ est per fidem: fit per actū animæ. Continuatio autē quæ est per sacramenta: fit per usum exteriorum rerum. Nil autem prohibet id quod est posterius tempore, antequam sit mouere secūdum quod præ-

cedit in actu animæ: sicut finis qui est posterior tempore mouet agentem: secundum quod est apprehensus & desideratus ab ipso. Sed illud quod nondum est in rerum natura: non mouet secundum usum exteriorum rerum. Unde causa efficiens nō potest esse posterior in esse, ordine durationis sicut causa finalis. Sic ergo manifestū est quod a passione Christi quæ est causa humanæ iustificationis: convenienter diriuatur virtus iustificatiua ad sacramenta nouæ legis: non autem ad sacramenta ve.le. & tamen per fidem passionis Christi iustificabantur antiqui patres sicut & nos. Sacramenta autem ve.le. erant quedam illius fidei protestationes: in quantum significabāt passionem Christi, & effectus eius. Sic ergo patet: quod sacramenta ve.le. non habebant in se aliquam virtutem qua opera rentur ad conferendam gratiam iustificantem: sed solum significabant fidem per quam iustificabantur.

A D P R I M U M. Ergo dicendū: quod antiqui patres habebant fidem de passione Christi futura: quæ secundum quod erat in apprehensione animæ, poterat iustificare. Sed nos habemus fidem de passione Christi praedenti: quæ potest iustificare etiam secundum realem usum sacramentalium rerum, ut dictum est.

A D secundum dicendum: quod illa sanctificatio erat figuralis. Per hoc enim sanctificari dicebantur, quod applicabatur cultui diuinō secundum ritum ve.le. qui totus ordinabatur ad figurandum passionem Christi.

A D tertium dicendum, quod de circuncisione multiplex fuit opinio. Quidam enim dixerunt quod per circuncisionem non conferebatur gratia, sed solum auferrebat peccatum. Sed hoc nō potest esse quia hōnō iustificatur a peccato nisi per gratiā secūdum illud Roma. 3. iustificati gratis per gratiā ipsius.

E T. Ideo ali⁹ dixerūt qđ p circucisōē cōferebatur gratia quātū ad effectus remoti⁹ culpæ: sed nō quātū ad effectus positu⁹ gratiae.

Sed hoc etiam videtur esse falsum: quia per circumcisionem dabatur pueris facultas perveniendi ad gloriam: quae est ultimus effectus positivus gratiae. Et praeterea: secundum ordinem cause formalis: priores sunt natura liter effectus positivi quam priuatui, licet secundum ordinem cause materialis sit conuerso: forma enim non excludit priuationem nisi informando subiectum.

ET ideo alij dicunt, quod circumcisione conferbat gratiam: etiam quantum ad aliquem effectum positivum qui est facere dignum vita eterna: non tamen quantum ad hoc quod est reprimere concupiscentiam impellentem ad peccandum. Quod et aliquando mihi visum est: sed diligentius consideranti apparet, hoc etiam non esse verum: quia minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentie, et mereri vitam eternam.

ET ideo melius dicendum videtur: quod circumcisione sicut et alia sacramenta veteris legis: erant solum signum fidei iustificantis. Vnde Apostolus dicit Roma.4. quod Abraham accepit signum circumcisionis signaculum iustitiae fidei. Et ideo in circumcisione conferbatur gratia: in qua tamen erat signum passus Christi futurae: ut infra patet.

AN sacramenta veteris legis gratia causa recte dicit doctor quod non. Et probabis conclusionem facile ex Paulo in multis locis ad Roma: & ad Hebreos. & ex dictis sanctorum quae omnia ego adduxi in primo articulo huius questiois ideo nos adducere nunc vide ibi Oppositam opinionem habuit. S. Thom. in.4.d.1. quæst.2.art.4. quæstioncula.3. Sed expresse eam reuocat hic ad tertium. Sunt igitur duas opiniones de hoc. Quidam dicunt quod sacramenta veteris legis conferebant gratiam. Sanctus Thomas & antiqui quod non. & haec est vera sententia quia est conformior sacrae scripturæ & dictis sanctorum: & hanc habet magister sententiæ in.4.d.quarti.

Quod haec sit conformior sacrae scripturæ probatur. Primo ad Hebreos. 10. impossibile enim est sanguine hircorum & taurorum auferri peccata. Secundo. Ad galat. 4. conuertimini ad egena eleminta & infirma glos. 1. Ad legem quæ perfecte non iustificabat: sed si daret gratiam perfecte iustificaret.

Tertio. Ad galat. 2. si ex lege est iustitia Christus gratis mortuus est. Ergo sacramenta veteris legis non iustificabant.

Quarto. Ad Roma. 4. & signum accepit Abraham circumcisionis signaculum iustitiae fidei quæ est in praeputio. Ergo solum erat signum ipsa circumcisio.

Quinto. In concilio floréntino hoc diffinitur. &c. Sed contra. Quia pueri in veteri lege saluabantur: quia erant circumcisi.

Nego: sed quia in signo circumcisionis protestata est fides propuero.

Quæstio quarta.

De effectu sacramentorum qui est character.

EINDE considerandum est: de alio effectu sacramentorum, qui est character. Et circa hoc queruntur sex.

Primo. Utrum ex sacramentis causetur character aliquis in anima.

Secundo. Quid sit ille character.

Tertio cuius sit character.

Quarto in quo sit sicut in subiecto.

Quinto. Utrum insit indelebiliter.

Sexto. Utrum omnia sacramenta imprimant characterem.

Articul. primus.

Utrum sacramentum imprimat aliquem charactarem in anima.

D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod sacramentum non imprimat aliquem characterem in anima. Character enim significare videtur: quoddam signum distinctiuum. Sed distinctio membrorum Christi ab alijs: sit per eternam prædestinacionem quæ non ponit aliquid in prædestinato sed solum in deo prædestinante: ut in prima parte habitum est, dicitur enim. 2. timo. 2. firmū fundamētū de istat: habēs signaculū hoc.

Nouit dominus qui sunt eius Ergo sacramenta non imprimunt characterem in anima.

P R A E T E R E A. Character signum est distinctuum. Signum autem (ut Augustinus dicit in. 2. de doctri. christiana) est quod praeter speciem quam ingerit sensibus, facit aliquid aliud in cognitionem venire. Nihil autem est in anima: quod aliquam speciem sensibus ingerat. Ergo videtur quod in anima non imprimatur aliquis character per sacramenta.

P R A E T E R E A. Sicut per sacramentum. le. distinguitur fidelis ab infideili: ita etiam per sacramenta veteris legis. Sed sacramenta veteris legis non imprimebant aliquem characterem in anima: unde et dicuntur iustitiae carnis secundum apostolum ad Hebre. 9. Ergo videtur quod neque sacramenta nouae legis.

S E D C O N T R A E S T, quod apostolus dicit. 2. ad Corint. 1. Qui unxit nos deus est: et qui signauit nos, et dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Sed nihil aliud importat character: quam quandam signationem. Ergo videtur quod deus per sacramenta nobis suum characterem imprimat.